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ROMANT^q.
TRIBI.INALUL TULCEA

SECTIA CIVILA, COMERCIALA SI CONTENCIOS ADMINISTRATIV

SENTINTA CIVIL,A NR.: i

$edinfa Publici de la 10 iunie 2011
ComPletul constituit din:

PRE$EDINTE:' '
Grefier.

S-a lua in examinatq a1nza in coniencios
anulare act administrativ, privind pP reclamanta
sediul in :' localitatea

adminisffativ avind ca obiect
'u

TULCEA in

contradictoriu cu Pdr0telg G
PUBLICE TULqEA cu'sediul in mun.',Tulcea,sti. Babadagr'nt. 1'U3'Bis,, Judel

ULC LOR PUBLIEE
cu sodiul in mun, Tulcea, str'

Babadag, nr. 163.Bis, Judet TULCEA'
;"Jrb.t;;i. |. iJ"o"r sauzei ,au avut loc in qedinla publica di1Jli t 1- r - rdinfd din acea

r  ^  - ^  ̂  ^ :  l ^ : l : + ^+^iunie 201| suslin&le p64ilor,fiind'consemnate in inchejerea de qe

;;;; ;;;#;il; t'**i';; aio p'.r"nta hotdrdre, cdnd, pentru a da t":'^b'.111':
ou+,"' ;;;6;;;;;";ii sroise, instanla p am6nat pronunJa$ata data de l0

iunia 201L cdnd ahotdiiturq-tAto,9.rel€l'i:r' r :l ''r ' r '':,'1"''' 1";r1'u i\'"1::i'r l

' , ,  ; ,TR,IgUNALUL , ,  ,

Prin cererea inregistratd inilial slb nr' -:: 'la Tribunalul

Tulcea reclamanta . ,, .R'.L. in contradi.ctoriu cl.Pfu6lel9.Dir9c1ia

General6 u pinuoirtor puUtice Tufcea qi D.G,F.P. Tplce+ -Administra{i.a {1an!3lor
publice pentru d"trff;birii ruri.i si l.vrrjrocii -Aciivitatea de,333;c!ie Fiscal6, a

formulat ,ont.rtalie i*potriou Deciziei ru privind solu{ionarea

contestaliei inregistratd la D.G,F.P. Tulcea sub nr' ' solicitdnd

anularea tuturoril;ir; administrJiu" emise inbaz,a acestei. decizii, respectiwl

titlul executoriu !i ,o.a{ia nr' 
titlu executoriu U, ,Srilrrlaza 

dosarului fiscal

i
indosaru l f isca lnr .  ,  '  r '  " ' r l

Totodatd in temeiul d, :;1,,i1,2;,'art,:t,li'13;Cod p{99-9'fura'gtvilA 'reglagla4ta a

solicitat susp.ndar.i prouizoriq a iirdiatii silite, lan[ rq solulionarea definitivd

$i irevocabild a contestafiei.1 '- 
in motivaiJ-l.ioii,:,reclamanta a ardtat cd urmare inspecliei Jiscale

generale a.rawuia in perioaoe i3.i0,200g - 25.11.2008 la sediul'societ6fii, de

echipa de inspeclie fiscara, uu 
-rosi 

intocmill: Raportul de inspec{ie fiscala

generald incheiat la data de I i nregistraf sub nr' - - - -" la

I



$

DcFp rulcea - AFp - contribuabiliJ:#ri$ffi"t#'#"il'r:flil:i1 
*n\

bazei de impunere nr. fiscilA nr. pnn

#::"*$utlmiifi lTi'T:iil[:#?"i1'"1';;;'o*e'io'iarrde
lei.

A mai ardtat reclamanta c6 impotriva acestor acte administrative, in temeiul

arr. 205 qi u*atouJ. oio o.c. ;:^ffin001tptht"d-c"d+ de proc'gdrud frscald'

societarea u depus in termen ,onto*Otit f"t"Si1i1at[ sub nr' 
i i

"--'-';;;u.;,i,'"'i;".,;'i*J;;:;fiffi [,!;il,:;#'ffi]:#:
Finanlelor Publice iulcea u 

"'pin' 
contestalia formulatd de

Agighioreiu*u:i.i::1"'":,-i;Jl'Xdfi :ii*ffi.:J#lTT;":il'ilT:1:
mijlocii a emis soma$a nr' ' titlul executonu pentru suma de
i i t ler qi somalia nr' 

" 
$1 

,
3.054,00 lei' 

modul in care au fost stabilite obligaliile de.9la1i

,*pri"inl"lii'::lJT[itiitii ;Lmz qi nu ;;i; ;"ncordan16 cu evidenla

id#i*i,x;11[li fi ,| ilXT.TJlilillli"1. ?t; t7 z sir 7 3 dtn c odur de procedurd

fi scal 6 republic a], il;ifi cdril e qi compl eldti* ulterio are'

in dovedirea acliunii ,-au- i.i;, ir do3ar inscrisuri. A solicitat efectuarea

unei expertize,contabitre pentru"a siauili dac[ uu iott calculate corect obligaliile

;;^.#;f"":;f:;:T$:lX'l:,""ni:,1, 
]:u*rei 

actere care au stat la baza

. *i t.,i iltn:*ff 
]i$:Hn:r ffiT:11emai 20 0 e, instanla a di sj uns c ap eter e

o.,.,il i#Xlli:.::'.9 iil ?"J; u ?_o % ::l H:i: 
s o I ic itat a s e I u a

act c6renun!6 la caplfur oe ..r.r. privirid suspendarea provizorie a ceror trei acte

administrative, cuantumul cauliunii ce urm 
"u"i-u 

fi achitat respectiv 20% din

ualoarea debitului fiind prea mare: 
onuntat' de Tribunalul Tulcea a

Prin sentinla civili *: -i^-^n^ 
"l^---'-- ' -Y a anulat in parte

B:Hfff 
";iilid io'*:oruti,g. ;:"ffi:ilfr EJ:l#',liil":G;: rou11..

Tulcea, raportul de inspeclie frscala nr. ' 
t'* 

t '----- ris Directia Generala a

F i nanlel o, puuri r. rul ce a- A1ilffi uti u r iouol j 
"' r;11*i.5'pr$"ffi t li

f;*1ffi 
'fiii#"#ro:[#l"ltonmbuabitiiitociiarudequruirurcea-

Activ itat e. ii "iffi;;ii J !',:.#;iif tflLli;*l,i'n'# :rea 
b az ei'de

;ffi;n:# u'on nroqriS'T*?fi:1,";lJ:i:'Th* sul
A menlinut actele ;i;#,*,tv . fiscale pentru suma de ' lei

reprezent^ni",^'^-- 
,, 

tei de,fit;;d*1 ri ,ot* o.g rei major'ri de

intirziere conform raporfului;.;;.rtiza cont;;il6 judiciarl efecruat in cauz6 de

expert l - !-- 'nioL inexei nr' 1 la expertizd)'



,  . ,

A obligat p?rdta D.G.F.P. Tulcea la plata sumei de

, rrdecatd cdtre reclamant[.
A aprotat onorariul de expert gi dispus plata sumei de

expert i achitat cu chitanla nr. ,
Biroul Local de Expertrzd de pe l6ngi Tribunalul Tulcea.

Pentru a se pronunfa aceastd hotdrdre instanla de fond a relinut c6, urmare a

inspec{iei generale fiscale privind verificarea modului de stabilire evidenfierea qi

virireaobligallorJiscareT::lli,?:rq*."*l;:"",',: j,?iff lffJtri j:i,$::i:
fiscald generaldnr ̂l 

1'^ ' ' - - - -. organul fiscal a stabilitprin decizia deimpunere
nr. '- ,- ,l-' 

- 
diferenla de platd in sumd totalS de :.' ' lei reprezentdnd;

*- - lei impozit pe venitul microintreprinderilor qi lei majordri de intdrziere, _
lei C.A.S. datorat de angajator gi ti majordri de intdrziefe, L lei C.I.A.S.

relinute de la angajali g lei majordri de intdrziere. lei'impozit p9 _u91tgil:
din salarii qi lei majordri de int0rziere, . ':- lei impozit pe profit 9i 

^---,= lei

majorari deintarziere, i-,  ' - ' - ' i  
T.v.A.$i '- '  ] ; i  majordri deinlarziere,: ^-

lei C.I.A.S. datorat de algqjator gi lei majordri de intdrziere, lei C.A.S.

refinut de la angajali qi lei majordri de intirziere, lei CA pentru gomaj

datorat de angajili gi lei majorari de intdrziere, lei C.I.A. pentru gomaj gi 
-'

lei majordri de intdrziere, , lei taxd asupra activitdlilor ddundtoare s5ndt6lii 9i
lei majorbri de intirziere, .. lei C.A.S.S. datorat pentru persoanele care se

afld in C.M. qi lei C.A. pentru accidente de munci gi boli profesionale datorat

de angajator gi iei majoriri aferente.
Reclamanta a contestat decizia de impunere nr. '

respinsd de pdrdta D.G.F.P. Tuleea prin decizianr.
La solulionarea contestafiei D.G.F.P. Tulcea a awt in vedere faptul cd

reclamanta a diminu:atbaza de impozitare a impozitului po profit cu suma de ,

milioane lei ROL iar organul fiscal a procedat in mod 1eg4l la stabilire diferenlei

de impozit pe profit aferentd acestei sume.-Referitor 
1a T.V.A., D.G.F.P. Tulcea a refinut cd societatea nu deline

tractoare qi prin unnare organul fiscal a procedat in mod legal admildnd la

reducere suma T.V,A. de -:OL. De asemeooo, slo procedat in mod

legal qi la stabilirea de T.V.A. de platd in sumi de )L, reclamanta,

inipreund cu dreptul la dedu..teu, TVA aferentd obligati'ei de platd a arendei'

avind qi obligalia colectdrii T.V.A. pentru plata efectivd a arendei.
in ceea privegte impozitul pe venitul microintreprinderilor qi celelalte

contribulii, s-a apreciat cd aufost legal calculate in sarcina reclamantei.

Prima instan!6 a refinut cd Decizia nr. ---.-vv' ';rnisd de D'G'F'P'

Tulcea gi actele care au'lsta! !a baza emiterii acesteia, respectiv raporful de

inspeclie fiscald 
'qr. 

, decizia privind nemodificarea bazei de

impunere nr. sunt nelegale qi netemeinice, in parte, pentru

urmdtoarele considerente:
Raportul de expertiza contabild efectuatd in cauzd de expert contabil

'i cheltuieli de

lei onorariu c6tre
. de cdtre

' concluzionat in sensul cd) -

da{oreazd legal la bugetul consolidat al statului suma de -, :i din care debit



. \ \t ' r .  - \

\.. o\

\ \ ,
iei, conform anexei n),..propnu zls lei gi rnajordri de intdrziere

prezentul raport. . .
Astfei, reclamanta datoteazd suplimentar numai suma de fti,

reprezentdnd impozit pe venitul microintreprinderii pentru valoarea de
lei gi leu pentru accesorii aferente acestei sume.

in ce privegte impozitul profit, aferent perioadei
acesta este in cuantum de 

' 
:i, gi majordri de int0rziere 

.f 
f .S+l lei,

constat6rile organului fiscal nu corespund realitdlii intrucdt culturile se infiinfeazd

in general toamna, iar inregistrarea contabild se impune peltru trecerea producfiei

,ultotilor dintr-un an financiar in altul, calculul irnpozitului pe profitrealizdndu-se

conform prevederilor art. 19 al. 1 din Legea nt.57112003.

Cu privire la taxa pe valoarea addugatd, experliza cont:abild a stabilit ca

suma corectd este de i; cu majordri de intdrlere in suind de lei. Cu

referire la anul 20A3, se reline cd fald de suma dd ei (sumi denominatd)

reprezentdnd T.V.A., pe care organul de control o consideri diferen{d in plus fa{a

de cea evidenfiat[ de societato, expertiza contabild a constdrtat ca legal 0ato.r11;1r

titlu de T.V.A. doar surna de - lei plus majordri de intdrziere. In anual 2004,

urnare raportdrii eronate a reclamantei din luna noiembrie 2004, rezultd pentru

reclamanti un T.V.A. de platl de 0i, pentru caqe datoreazd gi majorari de

int0rziere. Pentru anul 2005, reclamanta datoteazd T.V.A. in sumd de 
' lei

plus majorari de intarziere. Pentru anul 2006, expertiza contabild a constatat cd

ieclamanta nu datoreazdla buget nici o sumd cu titlu de T.V.A., pentru anul 2007,

societatea a platit in plus T.v.A. suma de ei, iar pentru anul 2008, atat

T.V.A colectat6 clt 9i T.V.A. deductibild pe care reclamanta le datoreazd la

bugetul de stat provin din regulanzdn qferente anilor anteriori.

Cu priviie 1a celelalte contribufii, expertiza contabili a concluzionat in

sensul cd ele au fost stabilite corect de cdtre organul de inspeclie fiscald

in temeiul art. 2:l4 Codproceduri civil6, a obligat pdrdta Direclia Generald

a Finanlelor publice Tulcea ta plata sumei de' i cheltuieli de judecatd cdtre

reclamantd.
Prin decizia civild nr. r Curfii de Apel Constanla

Seclia Comerciald, Maritimd qi Fluviald, Contencios Administrativ 9i Fiscal a fost

admis recursul declarat de Direclia Generald a Finanlelor Publice Tulcea casatd

hot6r6rea qi trimis6 cavza spre rejudecare aceleiagi instanle pentru completarea

probatoriilor.
Pe rolul acestei instanle s-a format dosarul nr' ' - - - zu'

Analiz6nd actele qi lucrdrile dosarului instanla reline urmdtoarele:

Ulgrare inspecliei fiscale generale,de.sfagurati in perioada 1 l

25 
'.fu r.Oiul societdlii delchipa de insFec,tie fiscald au fost intocmite:

ruporyf de inspectie fiscal[ generali iniheiat la data de . inregistrat sub

nr. \ 
- 

la D.G.F.p. Tulcea- A,F.P... contribuqbili mrjlocii, Decizia

pnvind modificarea bazei de impunere nr. recizia de impunere

ilffi g_urtg.1iil. fiscale supiimentare de platd stabilite de inspeclia nt

prin care au fost stabilite obligalii suplimentare de platd in sumf,

totald de :i.



f ,n,
lr'

;/ Prin decizia nr. I ) inregistratd la D.G.F.P. Tulcea sub nr.
r - - --r, organul de solulionare a contestafiilor din Direclia Finanlelor
Publice Tulcea a respins contestafia formulati de
gi, urmare respingerii contestatiei" A.N.A.F.- A.F.P. Tulcea- contribuabili mijlocii
a emis somalia nr. - -- , titlul executoriu pentru suma de L.

In lumina indrumarului deciziei de casare s-a procedat la efectuarea unei noi
expertize contabile cu urmdtoarele obiective: l.care este suma legald datoratd cu
titlu de impozit pe venitul microintreprinderilor gi dacd este corectd inregistrarea
pe cheltuieli a sumei de

Z.Care este suma legald datoratd cu titlu de impozit pe profit aferentd
perioadei 2004-2008?; 3. este corectd inregistrarea in contabilitate a facturii fiscale
nr. / ;are a fost stornatl in luna decembrie?; 4. epte deductibili
fiscal suma de l- i reprezentdnd cheltuieli,,,iachizilionare piese de
schimb?; 5. sunt corecte inregistrdrile contabile referitoaie la produsele finite?; 6.
care sunt sumele inregistrate in mod eronat de [ . . ca cheltuiald
deductibild?; 7.care este: sumartegald datoratd cu titlu de ta:r6 pe valoarea
addugatd?; 8.'existd inregistrdrireionate ale ta,xei pe valoarea addugatd gi care sunt
acestea? I

Potrivit concluziilor raportului de expertizd contabild intocmit de expert
Teodor Ariana, la obiectivele fixate s-au dat urm[toarele rdspunsuri:
l. suma legal datoratd ca impozit pe venitul microintreprinderii este de '.

lei Este corectd inregistrarea pe cheltuieli a sumei de 1
intrucdt reprezintd cheltuieli cu descdrcarea de gestiune dar nu a fost inregistrat gi
venitul aferent'acestei' opeid{iuni; 2. Impozitul pe profit'datora! in perioada
2004- septembrie 2008 este de lei, din cile a achitat "i, stabilit
conform anexei nr. 1 la prezenlul raport de expertizL.l'., da, conform exolicaliilor
de la cap. II- rdspunsul nr. 3 din raport; 4. suma de ̂  , -. ---\ - a) nu
este deductibild fiscal; 5. inregistr6rile contabile rpferitoare la produsele finite nu
sunt corecte, dar prin modul in care au fost efectuate nu afecteazd baza de
impozitare a irnpozitului pe :profit gi a T.V.A. . de plat6; 6. total cheltuieli
nedeductibile ; 7. conform anexei ffi. 2, la sftrgitul perioadei
expertizate 

' 
L nu datoreazd'taxape valoare addugatd deoarece

are de recuperat taxa pe valoare addugatd; 8. existd inregistrdri eronate care au fost
efectuate la inregistrarea obliga{iei fata de arendagi a sumelor datorate sub formd
de produse agricole( plata in naturi) pentru perioada expefiizatA( 2003-09.2008)
dar, aceste inregistrlri nu au diminuat obligafia de,platd,a T.V,A. in lunile in care
au fost efectuate aceste contdri,

Din coroborarea concluziilor raportului de expertizd contabild intocmit in
cauzd rezultd cd reclamanta datoreazd cu titlu de impozit pe venitul
microintreprinderilor pentru anul 2003 suma i 

: - j'cu titlu de impozit
pe profit aferent perioadei 2004-2008 suma de 

-^ -- ̂  
lei din care a rdmas suma

de 1 '. Cu alte cuvinte, in prezent reclamanta datoi,reazd pdritei suma de

in raport de toate aceste considerente urmeazd sI admitd in parte acfiunea 9i
si anuleze ?n parte decizia nr. -t , raportul de inspeclie fiscald nr.

I qi decizia de impunere ru men{indndu-le doar cu



\
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<ibprivire la obligarea la plata sumei de ' '-- lei a reclamantei

S.R.L
Totodatd instanla va dispune plata sulei dg b teirrentezentand {tl:tq{?

onorariu expert iachitatl de reblamanti, conform chitarrfeli; seria''

din in contul B.L" Ex' Tl' cdtre c

V6z0nd $i di;t;"i1iilelart.274 Codprocedurd civild instanla va obliga pdtdta

s6 prateascd reclamalntei'suma de 6370 lei cu titlucheltuieli de judecatd.
' J ' " t

PENTRU ACESTE MOTIVE
iN NUMELE LEGII

HorAnA$rP:

,dnd- ca obiect anulare act. administrativ, privind

; cu sediul in . ciim. " 
-r-- ^my ̂

J;d;i ruLcEA iriiontradi.lgll cu n{ale]t otP=il!$
Admite in

pe reclamanta 5
localitatea -"

63'Bis, Judet TULCEA''" "'"';i;i;# il;ffi?d'"ii *,
r ideciz iadeimprrnerenr. ,menj indndu. ledoarcu
ea la plata sumei de a reclamantel '

latasumeide300leireprezentdnddi ferenld
achitatb di reclimant[ confo-rm chrtan$ Sepa .r .
in contul B.L. Ex. Tl. cdtre - -

oblig[pdr0tas6pldteascareclamanteisumade^-
de judecatd.--J- 'Cudreptderecursin15zi ledelacomunicare.

Pronun{atd in qedinla publicd din data de 10'06,201'1:
! .

PRE$EDINTE

GENE
str. Babadag,ff

R1
iF3.nis, Iude! TULCEA'

PENTRU CO

Red. Jr'"
Tehnore

mun. Tulcea,

exPert

i cu titlu cheltuieli

Grefier

onorariu
':iA .


